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เมื่อไม่นานมานี้เพื่อนคนหนึ่งเขียนมาถามว่า “ผู้ปกครอง
จะจูงใจเด็กได้อย่างไร โดยที่ไม่ลงเอยด้วยการตะโกน
และเอ็ดตะโรใส่เด็ก ดูเหมือนว่าคนส่วนใหญ่ไม่ทราบวิธี
อื่นในการรับมือกับเด็ก เมื่อเด็กไม่ยอมฟัง เถียง หรือ
ไม่มีแรงจูงใจที่จะทำางานหรือการบ้าน

ถ้าคุณเป็นผู้ปกครอง คุณคงเคยประสบกับ
สถานการณ์เช่นนั้นมาแล้ว โดยที่ลูกประพฤติตัวไม่ดี 
หรือพูดจาขาดความเคารพ ก่อนที่คุณจะรู้ตัว คุณก็ขึ้น
เสียง และลูกตะโกนตอบกลับ หลังจากนั้นคุณรู้สึกแย่
มาก คุณนึกสงสัยว่าทำาไมจึงลงเอยด้วยการตะโกนใส่กัน 
คุณหวังว่าน่าจะรับมือกับสถานการณ์นี้ด้วยวิธีแตกต่างไป

การติดต่อพูดคุยกับเด็กเพื่อช่วยให้เขาตัดสินใจเลือก
สิ่งที่ดี และสอนเขาในทางที่ถูกต้อง ไม่ใช่งานที่ง่าย เรา
ทุกคนต่างก็เกิดความโมโหฉุนเฉียว และจำาเป็นต้องได้
รับคำาแนะนำาว่าจะปรับปรุงวิธีรับมือกับลูกอย่างไร

ฉันได้เรียบเรียงบทความที่น่าสนใจและมีประโยชน์ไว้
ใน กุญแจใจ ฉบับนี้ ทั้งข้อแนะนำาแนวปฏิบัติเรื่องการ
พูดคุยสื่อสารกับเด็กอย่างมีประสิทธิภาพ และเรื่องจริง
จากผู้ที่บอกเล่าถึงประสบการณ์ของเขา 

ถ้าหากว่าคุณยังรู้สึกว่าทำาอะไรไม่ถูก กับความ 
ใหญ่โตมโหฬารซึ่งควบคู่มากับการเป็นผู้ปกครอง ฉันขอ
เตือนใจคุณให้ผ่อนปรนกับตัวเองเสียบ้าง ไม่มีผู้ปกครอง
คนใดที่เพียบพร้อม ข้อเรียกร้องข้อเดียวคือ ขอให้เป็น
ผู้ปกครอง ดังนั้นก็หยิบถ้วยชากาแฟมานั่งดื่มเพื่อความ
ผ่อนคลาย แล้วก็อ่านต่อไป คุณจะรู้สึกดีขึ้น
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วิธีพูดคุยให้เด็กรับฟัง 
และรับฟังเพื่อให้เด็กพูดคุย6

คุณเป็นกรณีไหน

9 คำ�ตอบต่อคำ�ถ�มของคุณ
ความคิดเห็นเรื่องการเป็นผู้ปกครอง

11 เป็นเช่นคุณ
บทกลอน
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ºÑณฑิตท่านหนึ่งถามลูกศิษย์ว่า “ทำาไมผู้คน

จึงตะโกนใส่กัน เมื่อเขาหัวเสีย” ลูกศิษย์

ครุ่นคิดสักครู่ แล้วคนหนึ่งตอบว่า “เราหมดความ

อดทน เราจึงตะโกน”

“แต่ช่วยอธิบายหน่อยว่าทำาไมคุณถึงตะโกน ใน

เมื่ออีกฝ่ายอยู่ใกล้แค่นั้นเลย” บัณฑิตถาม “เป็น

ไปไม่ได้หรือที่จะพูดจากับเขาด้วยน้ำาเสียงนุ่มนวล 

ทำาไมคุณจึงตะโกนใส่คนที่คุณโมโห” ลูกศิษย์ตอบ

เพิ่มเติม ทว่าไม่มีคำาตอบใดที่ให้ความพอใจต่อ

ºÑ³±Ôµ

ในที่สุดบัณฑิตอธิบายว่า “เมื่อคนสองคนโมโห

กัน เขาตีตัวออกห่างในใจ เมื่อพูดคุยตามระยะ

ความห่างเช่นนั้น เขาจึงต้องตะโกน เพื่อให้อีก

ฝ่ายได้ยิน ยิ่งเขาโมโหมากขึ้นเท่าไร เขาก็ต้อง

ตะโกนเสียงดังขึ้นเท่านั้น เพื่อให้ได้ยิน เพราะเกิด

ความห่างเหินกันมากขึ้น”

หลังจากนั้นบัณฑิตกล่าวว่า “แล้วจะเกิดอะไร

ขึ้น เมื่อผู้คนตกหลุมรักกัน เขาไม่ตะโกนใส่กัน 

เขาพูดจาอ่อนโยน ทำาไมน่ะหรือ ก็เพราะหัวใจเขา

ใกล้ชิดกันมาก มีความห่างกันน้อยมากระหว่าง

เขาทั้งสอง”

บัณฑิตกล่าวต่อว่า “จะเกิดอะไรขึ้น เมื่อเขารัก

กันแน่นแฟ้นยิ่งขึ้น เขาไม่ต้องพูดจา เพียงกระซิบ 

หัวใจเขาใกล้ชิดยิ่งขึ้นอีก ด้วยความรัก ในที่สุด

เขาไม่ต้องกระซิบด้วยซ้ำา แค่มองตากันก็พอแล้ว 

ผู้คนมีความใกล้ชิดเช่นนั้น เมื่อเขารักกัน หัวใจ

เขาเป็นดุจดวงเดียวกัน”

คราวหน้าเมื่อรู้สึกโมโห พยายามพูดจาเบา ๆ 

และระลึกไว้ว่าความรักเป็นสิ่งสำาคัญที่สุด



4 ¡ØÞá¨ã¨ ªØ´·Õè 4 àÅ‹Á·Õè 12

àÍç´µÐâÃ 
¨¹àË¹×èÍÂËÃ×Í
โดย เจเน็ต เลห์แมน MSW ปรับเปลี่ยน

วิธีเลิกตะโกน เพื่อเป็นผู้ปกครองที่มีประสิทธิภาพ

àหตุใดผู้ปกครองถึงเอ็ดตะโรและตะโกนใส่ลูก ฉันคิดว่าคนส่วนใหญ่ตะโกน เพราะเขา
หงุดหงิด ชั่วขณะที่คุณหัวเสีย คุณรู้สึกว่าไม่มีทางเลือกอื่น เหมือนกับปฏิกิริยาที่หัวเข่า

กระตุกเมื่อโดนเคาะ หรือการเหนี่ยวไกปืน อีกนัยหนึ่งก็คือ คุณไม่ทันคิดว่าทำาอะไรอยู่ คุณ
แค่ตอบรับ 
ผู้ปกครองอาจปล่อยให้เรื่องที่เกิดจากความประพฤติของเด็กพอกพูน เขารวบรวม 

ความหงุดหงิดจากสถานการณ์ต่าง ๆ ไว้ ผลที่สุดเขาก็ตอบโต้ด้วยการตะโกนใส่ แทนที่จะ
ตอบรับต่อความประพฤติที่ไม่ดีอย่างมีประสิทธิภาพจริง ๆ
ฉันขอหยิบยกไว้ในที่นี้ว่า เป็นสิ่งสำาคัญที่ผู้ปกครองจะระลึกว่าเราไม่เพียบพร้อม และเรา

เรียนรู้จากความผิดพลาดได้ การตะโกนครั้งสองครั้งนาน ๆ ที ไม่ได้หมายความว่าเราเป็น
ผู้ปกครองที่แย่
ฉันขอเน้นด้วยว่าไม่เป็นไรที่จะหนักแน่นกับเด็กบางครั้ง ทว่าการโมโหจนส่งเสียงตะโกน  

จะไม่ช่วยอะไรเลย โดยเฉพาะถ้าเป็นเช่นนี้กับอะไรต่ออะไรทุกอย่าง เพราะเมื่อนั้นจะไม่มีส่วน
เชื่อมโยงกับความประพฤติที่ไม่ดี

เรื่องของฉัน: “การบ้าน” สำาหรับผู้ปกครอง
ฉันขอเล่าเรื่องครอบครัวฉันเองให้ฟัง ฉันต้อง

ขับรถเป็นระยะทางไกลเพื่อกลับบ้านหลังเลิก

งาน สมัยที่ลูกชายกำาลังเติบโต ฉันหงุดหงิดและ

อารมณ์เสียเป็นครั้งคราวเมื่อถึงบ้าน กว่าฉันจะ

กลับมาถึงบ้าน ก็พบว่าลูกชายวัยรุ่นไม่ทำาการ

บ้าน นั่งกินอาหารที่โซฟาจนเลอะเทอะ และ

มักจะเอาเท้าพาดโต๊ะ ฉันชอบให้ทุกอย่างเป็น

ระเบียบเรียบร้อย นี่จึงกวนใจฉันอย่างที่สุด ฉัน

จะไม่โกหกคุณ มีบางวันที่ฉันเหนื่อยมาก ทั้งหิว

ทั้งหงุดหงิด ฉันจึงตะโกนและเอ็ดตะโรใส่เขา

หลังจากทำาเช่นนั้นสองสามครั้ง ฉันรู้สึกว่าตัว
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เองต้องทำาการบ้าน โดยนึกว่าคราวหน้าจะตอบ

รับให้ดีขึ้นอย่างไร สิ่งแรกที่ฉันตระหนักก็คือ ฉัน

ต้องมีช่วงพักหลังเลิกงาน เพราะเป็นช่วงเวลาที่

อารมณ์เสียง่าย

ฉันใช้เวลาพิจารณาความประพฤติของฉัน 

หลังจากนั้นด้วย และนึกทบทวนเหตุการณ์  

บางครั้งฉันจะพูดคุยกับลูกชาย และขอโทษที่

ตะโกน โดยอธิบายว่าวันนั้นฉันเหนื่อยมาก และ

เสียใจที่ระบายอารมณ์ใส่เขา ถ้าคุณตัดสินใจทำา

เช่นนี้ ขอให้เข้าใจว่าข้อสำาคัญไม่ใช่การที่ลูก 

ยกโทษ แต่เป็นการยอมรับพฤติกรรมของคุณ 

เรียนรู้จากสถานการณ์ และพยายามปรับปรุงตัว 

คราวหน้า นอกจากนี้สามีกับฉันก็ให้ลูกชายรู้จัก

รับผิดชอบต่อการกระทำาของเขาด้วย เขา 

รับผิดชอบที่จะทำาการบ้าน และรักษาความ

สะอาดเรียบร้อย เขาทราบว่าหากละเลยอย่าง

ใดอย่างหนึ่ง ก็จะมีผลตามมา ฉันตั้งเป้าหมายไว้

ว่าจะใจเย็นและรับมือกับความประพฤติของเขา

โดยที่ไม่หัวเสีย

คุณตะโกน “จนติดเป็นนิสัย” หรือเปล่า
ถ้าคุณพบว่าตัวเองตะโกนใส่ลูกเสียส่วนใหญ่  

ขอให้เข้าใจว่านี่จะเติมพลังในแง่ลบให้แก่ลูก โดย

สื่อความว่าคุณควบคุมสถานการณ์ไม่ได้ ถ้าคุณ

ควบคุมสถานการณ์ไม่ได้ เขาอาจคิดว่าเขาเป็น

ฝ่ายควบคุม ฉันคิดว่าทั้งสองอย่างสื่อความหมาย

ที่ส่งผลเสียพอสมควร นอกจากนี้ก็สำาคัญที่จะ

เข้าใจว่าเด็กรู้สึกไม่มั่นคงปลอดภัย ถ้าหาก 

ผู้ปกครองควบคุมสถานการณ์ไม่ได้

เมื่อนิสัยการตะโกนเป็นประจำากลายเป็นเรื่อง

ปกติธรรมดา เด็กมักจะคิดว่าไม่เป็นไรที่เขาจะ

ตะโกนด้วย คุณกำาลังสอนเด็กว่าการตะโกน

เป็นการตอบรับที่เหมาะสม เมื่อรู้สึกหงุดหงิดหรือ

ทำาอะไรไม่ถูก นี่ไม่ได้สอนอะไรในแง่บวก เพียงแต่

สอนว่าชีวิตสับสนวุ่นวาย และคุณควบคุมอารมณ์

ตัวเองไม่อยู่

สรุปแล้วก็คือถ้าคุณตะโกนเพื่อให้เด็กเชื่อฟัง 

คุณไม่ได้สอนพฤติกรรมที่ช่วยแก้ปัญหา การ

ตะโกนใส่ปัญหาไม่ได้ช่วยให้มันหายไป ทว่ามีแต่

จะทำาให้แย่ลง

การรู้จักเปลี่ยนวิธีติดต่อพูดคุยกับเด็กต้องอาศัย

การฝึกฝน คุณคงต้องมีกลเม็ดหลายอย่าง เพราะ

เด็กจะจี้จุดเพื่อพยายามให้คุณอารมณ์เสีย โดยที่

เขาเคยชินกับการทำาเช่นนี้ แต่คุณสามารถหัด

ควบคุมอารมณ์ และติดต่อพูดคุยกับเขาอย่างมี

ประสิทธิภาพได้

คุณเลิกตะโกนใส่กันได้เสมอ คุณทำาได้ทุกเมื่อ
ไม่ว่าการทะเลาะกันเพิ่งจะเริ่มต้น หรือทะเลาะ

กันอย่างรุนแรง หรือทะเลาะกันมาได้สิบนาทีแล้ว 

แต่คุณให้ตัวเองเลิกราและเดินจากสถานการณ์นั้น

ไปได้ ดังที่สามีฉันเคยกล่าวว่า “คุณไม่ต้องร่วม

การทะเลาะทุกครั้งที่ได้รับเชิญ” บ่อยครั้งการ 

ผละไปจากการตะโกนใส่กัน จะยุติการทะเลาะ

ทันที เดี๋ยวนั้นเลย

การหลบเลี่ยงและปลีกตัวจากสถานการณ์

ที่ร้อนแรง ช่วยฉันให้คิดออกว่าควรจะตอบรับ

อย่างไร ในฐานะที่เป็นผู้ปกครอง บางครั้งฉันต้อง

ปลีกตัวไปจากลูก แล้วค่อยกลับไปคุยกับเขาทีหลัง 

เกี่ยวกับความประพฤติที่ไม่เหมาะของเขา
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ข้อความที่หยิบยกมาปรับเปลี่ยนตัวอย่างต่อไปนี้สอน “ทักษะ” วิธีพูดคุยกับ

เด็ก คุณสามารถนำาประเด็นต่าง ๆ ไปปรับใช้กับ

ด้านที่อาจต้องได้รับความช่วยเหลือ ในครอบครัว

ของคุณ

ยอมรÑบความรู้สึกของเดçก
เมื่อเรายอมรับความรู้สึกของลูก เด็กก็สามารถ

ยอมรับขอบเขตที่เรากำาหนดให้มากขึ้น สิ่งที่

จำาเป็นสำาหรับผู้คนทุกรุ่นทุกวัย ในยามที่ทุกข์ร้อน

ใจ ไม่ใช่การที่เราเห็นพ้องหรือไม่เห็นพ้อง เขา

ต้องมีใครสักคนที่เข้าใจว่าเขาประสบอะไรอยู่

เด็กต้องมีคนยอมรับและเคารพความรู้สึกของเขา 

การที่คุณจะช่วยให้เด็กรับมือกับความรู้สึกของเขา 

คุณทำาได้โดย

1. ตั้งใจฟังเงียบ ๆ

2. เอ่ยปากเอ่ยคำาเพื่อยอมรับความรู้สึกของ

เขา เช่น “อ้อ... อืมม... เข้าใจ...”

3. บ่งบอกความรู้สึก เช่น “นั่นฟังดูน่า

หงุดหงิดใจ!”

4. มอบสิ่งที่เด็กปรารถนาด้วยจินตนาการ 

เช่น “แม่ปรารถนาที่จะทำาให้กล้วยสุกเดี๋ยวนี้เลย!”

ผู้ปกครองมักจะไม่ตอบรับเช่นนี้ เพราะเกรง

ว่าเมื่อบ่งบอกความรู้สึกแล้ว จะทำาให้แย่ลง ทว่า

กลับกันเลย เมื่อเด็กได้ยินคำาอธิบายสิ่งที่เขา

ประสบอยู่ เขาจะรู้สึกว่าได้รับการปลอบใจอย่าง

ยิ่ง เพราะมีคนรับรู้ถึงความในใจของเขา

ขอให้ส่งเสริมความร่วมมือโดย...

บอกเล่า
บอกเล่าสิ่งที่เห็น หรือบอกเล่าปัญหา

สิ่งที่สุดยอดในการใช้คำาพูดบอกเล่า ก็คือ จะ

ตัดส่วนที่เป็นการชี้ความผิดและการกล่าวหาออก

ไป โดยช่วยให้ทุกคนจดจ่อกับสิ่งที่จำาเป็นต้องทำา

“นมหก ต้องหาผ้ามาเช็ด”

“ขวดแตก ต้องเอาไม้กวาดมากวาด”

“ชุดนอนขาด ต้องหาเข็มกับด้ายมาเย็บ”

ตอนนี้ลองนำาข้อความข้างต้นมาใช้กับตัว

เอง ทว่าคราวนี้เริ่มต้นประโยคด้วยคำาว่า “หนู” 

ตัวอย่างเช่น “หนูทำานมหก... หนูทำาขวดแตก... 
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หนูทำาชุดนอนขาด...” สังเกตเห็นความแตกต่าง

ไหม คำาว่า “หนู” ทำาให้รู้สึกว่าถูกกล่าวหา เด็ก

ก็เลยแก้ตัว เมื่อเราบอกเล่าเหตุการณ์ ก็ช่วย

ให้ง่ายขึ้นที่เด็กจะรับฟังว่าปัญหาคืออะไร แล้ว

รับมือกับมัน

ต่อไปนี้เป็นเกร็ดที่บรรยายภาพประกอบ

ฉันโมโหลูกชายสองคนที่ยังเล็ก เขาเข้ามาทาน

ข้าว โดยที่เนื้อตัวเต็มไปด้วยสีเขียว แต่ฉันตั้งใจ

แน่วแน่ที่จะไม่อารมณ์เสียและเอ็ดตะโรใส่เขา ฉัน

หันไปดูรายการคำาแนะนำาวิธีพูดคุยกับเด็ก ซึ่งฉัน

ติดไว้ที่ประตูห้องเก็บของ และใช้ข้อแรกที่เห็น 

“บอกเล่าสิ่งที่เห็น”

เหตุการณ์ต่อมาคือ

ฉัน: แม่เห็นเด็กสองคน มือและหน้าเลอะสี

เขียว

เขามองหน้ากัน แล้ววิ่งไปล้างในห้องน้ำา

สองสามนาทีต่อมา ฉันเดินไปที่ห้องน้ำา และ

พร้อมที่จะร้องกรี๊ดอีกครั้ง พื้นห้องน้ำาเต็มไปด้วย

สี! แต่ฉันยึดทักษะเดียวนั้น

ฉัน: แม่เห็นห้องน้ำาเลอะสีเขียว!

ลูกชายคนโตวิ่งไปเอาผ้าขี้ริ้ว บอกว่า “เดี๋ยว

ครับ!” ห้านาทีต่อมา เขาเรียกฉันไปดูอีกครั้ง

ฉัน: (บอกเล่าต่อไป) แม่เห็นเด็กที่ชอบช่วย

เหลือ เช็ดสีเขียวที่ผนังห้องน้ำาหมดจด

ลูกชายคนโตยิ้มร่า คนเล็กเอ่ยขึ้นว่า “ผมจะ

ช่วยล้างอ่างน้ำา!”  

ถ้าฉันไม่เห็นด้วยตาตัวเอง ฉันคงจะไม่เชื่อ!

ให้ข้อมูล
เมื่อเราให้ข้อมูล ถ้าจะว่ากันไป เราก็มอบของ

ขวัญที่เขาจะนำาไปใช้ได้ตลอดชีวิตของเขา เขา

จำาเป็นต้องรู้ว่า “นมจะบูด ถ้าไม่ใส่ตู้เย็น” “ต้อง

ดูแลแผลให้สะอาด” “อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์จะ

เสีย เมื่ออยู่ใกล้ความร้อน” “ขนมปังกรอบหาย

กรอบ ถ้าเปิดกล่องทิ้งไว้” เป็นต้น ผู้ปกครอง

บอกว่าทักษะในการให้ข้อมูลนั้นไม่ใช่เรื่องยาก 

สิ่งที่ยากก็คือ ไม่ทิ้งท้ายด้วยการว่ากล่าว เช่น 

“เสื้อผ้าสกปรกควรอยู่ในตะกร้าซักผ้า หนูไม่จด 

ไม่จำาเสียที”

แทนที่จะกล่าวว่า ...

ผู้ใหญ่: ใครดื่มนม แล้วทิ้งขวดไว้นอกตู้เย็น

ให้ข้อมูล: เด็ก ๆ นมจะบูดนะ ถ้าไม่เก็บใน 

ตู้เย็น

พูดถึงความรู้สึกของคุณ
ผู้ปกครองส่วนใหญ่โล่งอกที่ค้นพบว่าช่วยได้ที่

จะบอกกับเด็กว่าเขารู้สึกอย่างไร โดยไม่คาด

หมายให้เขาอดทนตลอดไป เด็กสามารถรับมือกับ

คำาบอกกล่าวตรงไปตรงมา เช่น

“ตอนนี้ไม่เหมาะที่แม่จะดูบทเรียงความของลูก 

ขอแม่พักให้หายเหนื่อยสักหน่อย ทานอาหารเสร็จ

แล้ว แม่จะช่วยดูให้นะ”

เด็กสมควรได้ยินความรู้สึกของผู้ปกครองอย่าง

ตรงไปตรงมา การอธิบายว่าคุณรู้สึกอย่างไร คือ

สิ่งที่บอกกล่าวได้จากใจ โดยไม่ต้องทำาให้เจ็บช้ำา

บอกกล่าวด้วยคำาเดียว
ผู้ปกครองหลายคนบอกว่าชื่นชอบทักษะนี้อย่าง

มาก เขาเอ่ยอ้างว่าช่วยประหยัดเวลา ลมหายใจ 

และไม่ต้องอธิบายยืดยาวจนน่าเบื่อ

วัยรุ่นที่เราทำางานด้วย ก็ชอบการบอกกล่าว

เป็นคำาเดียวเหมือนกัน เช่น “ประตู” หรือ “สุนัข” 
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หรือ “จาน” โดยที่ไม่ต้องทนฟังคำาเทศน์

ดังที่เห็นแล้วว่า ผลประโยชน์ของการบอก

คำาเดียวก็คือ แทนที่จะสั่งการเฉียบขาด เราให้

โอกาสเด็กฝึกใช้ความคิดริเริ่มและเชาวน์ปัญญา

ของเขาเอง เมื่อเขาได้ยินคุณบอกว่า “สุนัข” เขา

ต้องคิดว่า “มีอะไรเกี่ยวกับสุนัข ใช่แล้ว ยังไม่ได้

พาสุนัขไปเดินเล่นบ่ายนี้... ฉันน่าจะพามันไป

เดี๋ยวนี้”

อย่างไรก็ตาม อย่าใช้ชื่อเด็กบอกกล่าวคำาเดียว 

เมื่อเด็กได้ยินชื่อตัวเอง “น้องตาล” ด้วยน้ำาเสียงที่

ไม่พอใจ วันละหลายครั้ง เขาเริ่มเชื่อมโยงชื่อของ

ตัวเองกับการไม่เห็นชอบ

แทนที่จะเป็นเช่นนั้น...

ผู้ใหญ่: แม่บอกให้ลูกใส่ชุดนอน แต่หนูมัวแต่

เล่นเหลวไหล หนูตกลงว่าก่อนดูทีวี หนูจะใส่ชุด

นอน แม่ยังไม่เห็นหนูทำาอะไรเลย!

บอกกล่าวคำาเดียว: เด็ก ๆ ชุดนอน!

เขียนâน้µ
เด็กส่วนใหญ่ชอบได้รับโน้ต ทั้งเด็กที่อ่าน

ได้และที่อ่านไม่ได้ เด็กเล็กมักจะตื่นเต้นที่ได้รับ

ข้อความเป็นลายมือผู้ปกครอง นี่ส่งเสริมให้เขา

เขียนหรือวาดโน้ตตอบผู้ปกครอง

เด็กโตก็ชอบได้รับโน้ต วัยรุ่นกลุ่มหนึ่งที่เรา

ทำางานด้วย บอกว่าโน้ตช่วยให้รู้สึกดี “เหมือนได้

รับจดหมายจากเพื่อน” เขาซาบซึ้งใจที่ผู้ปกครอง

ห่วงใยมากพอที่จะอุตส่าห์ปลีกเวลามาเขียนโน้ต

ถึงเขา หนุ่มคนหนึ่งกล่าวว่าสิ่งที่เขาเห็นคุณค่า

มากที่สุดเกี่ยวกับโน้ตก็คือ “มันไม่ขึ้นเสียง”

ผู้ปกครองรายงานว่าชอบใช้โน้ตเช่นกัน เขา

บอกว่าเป็นวิธีสื่อสารกับเด็กได้รวดเร็ว ง่ายดาย 

และมักจะทิ้งความรู้สึกน่าพอใจไว้ด้วย

ไม่จำาเป็นต้องเติมความร่าเริงเล็กน้อยในโน้ต 

ทว่ามีส่วนช่วยได้แน่นอน อย่างไรก็ตามบางครั้ง

สถานการณ์ไม่ใช่เรื่องตลกขบขัน จึงไม่เหมาะ 

อาทิเช่นผู้เป็นพ่อบอกถึงเรื่องที่ลูกสาวทำาซีดีใหม่

เอี่ยมของเขาพัง

เขาบอกว่าถ้าไม่สามารถเขียนระบายความ

โมโห เขาคงทำาโทษเธอ แทนที่จะเป็นเช่นนั้น 

เขาเขียนว่า

อะลิสัน พ่อเดือดดาล!!! ซีดีใหม่ของพ่อถูกเอา

ไปใช้โดยไม่ได้รับอนุญาต ตอนนี้มีแต่รอยขีดข่วน 

และฟังไม่ได้แล้ว จากพ่อผู้โมโห 

อีกสักครู่ ผู้เป็นพ่อได้รับโน้ตตอบจากลูกสาว 

มีใจความว่า

พ่อคะ หนูขอโทษจริง ๆ หนูจะซื้อแผ่นใหม่ให้

พ่อวันเสาร์นี้ พ่อหักจากค่าขนมของหนูก็ได้ค่ะ 

— อะลิสัน 

(หากประสงค์ที่จะทราบเพิ่มเติมเกี่ยวกับผู้ประพันธ์และ
ผลงาน¢องเ¢า เยี่ยมªมที่ www.fabermazlish.com)
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¶: “วิธี”พูดกับเด็กสำาคัญมากพอ ๆ กับ“สิ่ง”ที่บอกกล่าว ใช่ไหม
µ: แน่นอน ทัศนคติในการพูดคุยมีความสำาคัญพอ ๆ กับคำาพูดที่ใช้ ทัศนคติที่เด็กชื่นชอบคือทัศนะ
ที่สื่อความว่า “หนูน่ารักและมีความสามารถ แต่มีปัญหาที่ต้องใส่ใจ เมื่อตระหนักเช่นนี้ หนูคง
ตอบรับอย่างผู้ที่มีความรับผิดชอบ” ทัศนคติที่ทำาให้เด็กท้อใจ คือทัศนะที่สื่อความว่า “หนูน่ารำาคาญ
และขาดความสามารถ หนูทำาอะไรผิดเสมอ เหตุการณ์ล่าสุดนี้เป็นข้อพิสูจน์ให้เห็นอีกอย่างหนึ่งว่า
หนูทำาผิด”

¶: ถ้าทัศนคติมีความสำาคัญมาก ทำาไมต้องห่วงเรื่องคำาพูดด้วยล่ะ
µ: สีหน้าเอือมระอาจากผู้ปกครอง หรือน้ำาเสียงดูถูกดูแคลน เป็นสิ่งที่สุดชอกช้ำาใจ หนำาซ้ำาเด็กต้อง
ทนรับฟังคำาพูด เช่น “งี่เง่า”... “สะเพร่า”... “ไม่รับผิดชอบ” “ไม่จดจำา” ซึ่งทำาให้ปวดร้าวเป็นสอง
เท่าทวีคูณ คำาพูดจะฝังใจและแพร่พิษไปอีกนาน ส่วนที่แย่ที่สุดก็คือ บางครั้งเด็กนำาคำาพูดเหล่านี้มา
ใช้กับตัวเองในภายหลัง

¶: มีวิธีอธิบายไหมเกี่ยวกับข้อเท็จจริงที่ว่า บางครั้งลูกตอบรับเมื่อฉันขอให้ทำาอะไรบางอย่าง แต่
บางครั้งก็ดูเหมือนฉันเข้าไม่ถึงเขา
µ: เราถามเด็กนักเรียนกลุ่มหนึ่งว่าทำาไมบางครั้งเขาไม่ฟังผู้ปกครอง เขาบอกเราว่า
“พอกลับจากโรงเรียน ก็เหนื่อยมาก ถ้าคุณแม่ขอให้ทำาอะไรบางอย่าง เลยแกล้งทำาเป็นไม่ได้ยิน”
“บางครั้งโมโหกับเรื่องที่เกิดขึ้นที่โรงเรียน และไม่รู้สึกอยากทำาสิ่งที่แม่บอก”
นอกเหนือจากความนึกคิดของเด็ก ต่อไปนี้เป็นคำาถามบางอย่างที่คุณคงอยากจะถามตัวเอง เมื่อรู้สึก
ว่า“เข้าไม่ถึง”เด็ก
• สิ่งที่ฉันขอสมเหตุสมผลไหม ตามวัยและความสามารถของลูก (เช่น ฉันคาดหมายให้เด็ก
วัยสี่ขวบมีมารยาทเป็นเลิศตอนทานอาหารอย่างนั้นหรือ)
• ลูกรู้สึกว่าเรื่องที่ฉันขอให้ทำาไม่มีเหตุผลใช่ไหม (“ทำาไมแม่จึงจู้จี้ให้ล้างหลังใบหู ไม่มีใครเห็น
หรอก”)
• ฉันให้ลูกเลือกได้ไหม ว่าจะทำาเมื่อไร แทนที่จะยืนกรานให้ทำา“เดี๋ยวนี้” “ลูกจะอาบน้ำาก่อน
ดูวิดีโอ หรืออาบทีหลัง”
• ฉันเสนอทางเลือกได้ไหม “ลูกอยากใส่กางเกงขายาวหรือขาสั้น”

ท้ายสุด ฉันใช้เวลาส่วนใหญ่กับลูก โดยขอให้ “ทำา” อะไรต่ออะไร หรือว่าฉันใช้เวลาตามลำาพัง
กับลูก เพียง“อยู่ด้วยกัน” โดยไม่ต้องทำาโน่นทำานี่
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ผู้ประพันธ์นิรนาม

มีเด็กชายวัยเจ็ดขวบสองคน ชื่อ บรูสและเดวิด เขาทั้งสองมีแม่ที่รักเขามาก
เด็กชายแต่ละคนเริ่มต้นวันใหม่ไม่เหมือนกัน 

สิ่งแรกที่บรูสได้ยินเมื่อตื่นนอนตอนเช้าคือ “ลุก
ขึ้นบรูส! เดี๋ยวก็ไปโรงเรียนสายอีกหรอก”

บรูสลุกขึ้น แต่งตัว แต่ยังไม่ได้ใส่รองเท้า 
เขาลงมาทานอาหารเช้า คุณแม่บอกว่า 
“รองเท้าอยู่ไหน จะเดินเท้าเปล่าไปโรงเรียน
หรือไง ... หนูใส่อะไรเนี่ย! เสื้อกันหนาว
สีน้ำาเงินไม่เข้ากับเสื้อสีเขียว... บรูส ทำาไม
กางเกงขาด กินอาหารเช้าเสร็จแล้วไปเปลี่ยน
กางเกง หนูใส่กางเกงขาดไปโรงเรียนไม่ได้... 
รินน้ำาผลไม้ดี ๆ อย่าทำาหกอีกล่ะ!”

บรูสรินน้ำาผลไม้หกตามเคย แม่โมโห ขณะที่
เช็ดโต๊ะ แม่บอกว่า “แม่ไม่รู้จะทำายังไง”

บรูสพึมพำา
“พูดอะไร” แม่ถาม “หนูพึมพำาอีกแล้ว”
บรูสทานอาหารเช้าเงียบ ๆ ไปเปลี่ยน

กางเกง ใส่รองเท้า หยิบหนังสือ แล้วไป

โรงเรียน แม่ร้องเรียก “บรูส หนูลืมอาหาร
กลางวัน! ใจลอยไปถึงไหนแล้ว”

บรูสรับกล่องอาหารมา เริ่มเดินออกประตู
ไปอีกครั้ง คุณแม่เตือนว่า “วันนี้ทำาตัวดี ๆ นะ
ที่โรงเรียน”

ส่วนเดวิดอยู่อีกฟากหนึ่งของถนน สิ่งแรกที่
เขาได้ยินตอนเช้า คือ “เจ็ดโมงแล้วเดวิด หนู
จะตื่นตอนนี้ หรือนอนอีกห้านาที” เดวิดพลิก
ตัวและหาวนอน “อีกห้านาทีครับ” เขาพึมพำา 

เขามาทานอาหารเช้า แต่งตัวเสร็จ แต่ยัง
ไม่ได้ใส่รองเท้า คุณแม่บอกว่า “หนูแต่งตัว
เรียบร้อยแล้ว เหลือแค่ใส่รองเท้า ... ตะเข็บ
กางเกงหนูขาด ดูเหมือนตะเข็บปริทั้งแถบเลย 
จะให้แม่เย็บ หรือว่าหนูอยากไปเปลี่ยน” เดวิด
คิดสักประเดี๋ยว แล้วกล่าวว่า “กินอาหารแล้ว 
ผมจะไปเปลี่ยน” เขานั่งลงและรินน้ำาผลไม้ 
เขาทำาหก

“ผ้าเช็ดโต๊ะอยู่ในอ่าง” แม่ร้องบอก ขณะที่
ทำาอาหารกลางวันให้เขา เดวิดไปหยิบผ้ามา
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เช็ดโต๊ะ คุยกับแม่สักครู่ ขณะที่ทานอาหาร
เช้า พอทานเสร็จ เขาไปเปลี่ยนกางเกง ใส่
รองเท้า หยิบหนังสือ แล้วเดินออกไป แต่ลืม
กล่องอาหาร

แม่เรียก “เดวิด อาหารกลางวัน!”
เขาวิ่งกลับมา และขอบคุณแม่ ขณะที่ส่ง

อาหารให้ แม่บอกว่า “แล้วเจอกัน!”
บรูสและเดวิดมีคุณครูคนเดียวกัน ในวัน

นั้น คุณครูบอกเด็กในชั้นว่า “พวกเธอรู้แล้ว
ว่าจะมีละครอาทิตย์หน้า เราต้องการอาสา
สมัครเขียนป้ายยินดีต้อนรับสีสดใส ติดประตู

ห้องเรียน เราต้องการอาสาสมัครรินและเสิร์ฟ
น้ำามะนาวให้แขก หลังละครจบ ท้ายสุด เรา
ต้องการใครสักคนไปชวนนักเรียนประถมสาม
ห้องอื่นมาดูละคร โดยบอกวันเวลาและ
สถานที่”

เด็กบางคนยกมือทันที บางคนตั้งใจยกมือ 
แต่บางคนไม่ยกมือเลย

เรื่องเล่าจบลงตรงนี้ เราทราบเพียงแค่นี้ 
เกิดอะไรขึ้นหลังจากนั้น เราได้แต่เดา ทว่า
นี่ฝากข้อคิดไว้ให้เราแน่นอน

à»š¹àª‹¹คุณ
โดย เลสลี เฮล ปรับเปลี่ยน

(คำาแปล)

ดวงตาหนูน้อยเฝ้ามองทุกวันคืน
เมื่อยามตื่นคอยฟังคำาบอกกล่าว
ดำาเนินตามไม่รีรอทุกย่างก้าว

ทั้งค่ำาเช้าใฝ่ฝันอยากเป็นเช่นคุณ

เขาเทิดทูนแบบอย่างผู้ใกล้ชิด
หาเคยคิดกังขาสิ่งที่คุณสอนสั่ง

เชื่อมั่นในสติปัญญาด้วยความหวัง
มีความตั้งใจจะเป็นอย่างเช่นคุณ

เขาเลื่อมใสศรัทธาว่าคุณเป็นฝ่ายถูก
ด้วยพันผูกสายสัมพันธ์คุณสร้างไว้

รักเคารพนับถือคุณยิ่งผู้ใด
เมื่อเติบใหญ่ขอเป็นอย่างเช่นคุณ



Notable

Quotesการเป็นผู้ปกครอง
ไม่มีบุรุษใดยืนได้สูงตระหง่านเท่ากับบุรุษที่คุกเข่า
ลงเพื่อช่วยเหลือเด็กอีกแล้ว  
— อัศวินแห่งไพธาโกรัส  

บุตรจะเป็นเหมือนบิดามารดา ดังนั้นขอให้ทำาตัว
เป็นแบบอย่างที่ดี — เดวิด บลาย

เลิกพยายามทำาให้ลูกเพียบพร้อม ทว่าพยายาม
สานสัมพันธ์กับลูกให้แน่นแฟ้น — ดร. เฮนเคอร์

ผู้ปกครองต้องเติมเต็มความนับถือในตัวเองให้แก่
ลูก ดุจเติมถังน้ำาให้เต็มปริ่ม ถึงแม้ว่าชาวโลกจะ
ทิ่มแทงให้รั่วไหล แต่ก็จะไม่เหือดแห้ง  
— อัลวิน ไพรส์

เมื่อลูกเติบโตขึ้น เขาอาจลืมสิ่งที่พ่อแม่บอกกล่าว 
แต่จะไม่ลืมว่าคุณทำาให้เขารู้สึกเช่นไร  
— เควิน ฮีธ

ถ้าลูกยกย่องนับถือคุณ คุณก็ประสบความสำาเร็จ
ในงานที่ยิ่งใหญ่ของชีวิต — ผู้ประพันธ์นิรนาม 

ถ้าคุณอยากให้ลูกปรับปรุงตัว บอกกล่าวสิ่งดี ๆ 
เกี่ยวกับเขาให้คนอื่นฟัง — เฮม กิน็อตต์

เด็กอยากรู้เห็นและได้ยินอย่างที่สุด ในแง่ที่เขา
เข้าใจและจดจำาได้ ว่าพ่อแม่รักและเห็นคุณค่าใน
ตัวเขา — พอล สมอลลีย์

เมื่อคุณมอบส่วนเล็ก ๆ ในใจคุณให้แก่เด็ก คุณก็
มอบส่วนเล็ก ๆ นั้นให้กับอนาคตของเขา  
— เควิน ฮีธ

ความรักและความเคารพนับถือคือแง่มุมสำาคัญ
ที่สุดในการเป็นผู้ปกครอง และในความสัมพันธ์ 
ทั้งสิ้น — โจดี้ ฟอสเตอร์

ถ้าเด็กคุ้นเคยกับการยอมรับและมิตรภาพ เขาจะ
รู้จักค้นพบความรักในโลก — ดอโรธี ลอว์ เนที

ชมเชยเด็กอย่างเปิดเผย  แต่ว่ากล่าวเด็กเป็น
ส่วนตัว — ดับบลิว เซซิล

ข้อควรคิด




